
Resolução 152/REITORIA/UNIVATES Lajeado, 17 de novembro de 2008

Aprova  o  orçamento-padrão  dos  cursos  de  pós-
graduação lato sensu

O Reitor do Centro Universitário UNIVATES, no uso de suas atribuições 
estatutárias,  considerando  a  decisão  do  Conselho  Universitário  –  CONSUN,  de 
10/11/2008 (Ata 11/2008),

R E S O L V E:

Art.  1º  Aprovar  o orçamento-padrão  dos cursos  de pós-graduação  lato 
sensu, conforme anexo que segue devidamente rubricado.

Art. 2º  A presente Resolução vigora a partir  da data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrário.

Ney José Lazzari
Reitor do Centro Universitário

UNIVATES



Resolução 152/REITORIA/UNIVATES, de 17/11/2007

1

ESPECIALIZAÇÃO EM ... ESPECIALIZAÇÃO EM ...

 Coordenação ... Simulação: 196,29
RECEITAS BRUTAS

 Centro de Custos Receitas direta ou indiretamente obt idas em decorrência dos serviços prestados.

Quantidade Valor Unitário Valor Total
 Carga Horária do Curso 360     Mensalidades 27 Alunos R$ 5.784,00 R$ 156.168,00 

 Inscrições 27 Alunos R$ 50,00 R$ 1.350,00 
 Nº  de Alunos Previsto 27    ... R$ 0,00 

TOTAL DAS RECEITAS BRUTAS R$ 157.518,00 
 Valor da Inscrição R$ 50,00 

DESCONTOS CONCEDIDOS
 Valor da Mensalidade R$ 241,00 Resultado Insuficiente Descontos ou abat imentos concedidos aos alunos.

% de Alunos Quantidade % de Desconto Valor Unitário Valor Total
 Nº  de Parcelas 24    Aluno Egresso 48,15% 13   10,00% R$ 578,40 R$ 7.519,20 

 Pagamento à Vista 7,41% 2   10,00% R$ 578,40 R$ 1.156,80 
 Valor Total do Curso: R$ 5.784,00  Funcionários 44hs 7,41% 2   30,00% R$ 1.735,20 R$ 3.470,40 

 Funcionários 40hs 0,00% 0   R$ 0,00 R$ 0,00 
 Data do Pagamento da Matrícula 10.04.09  Funcionários 30hs 0,00% 0   R$ 0,00 R$ 0,00 

 Professores 40hs 0,00% 0   50,00% R$ 2.892,00 R$ 0,00 

 Pagamento (sem matrícula)
Início   Mai 09  Professores 30hs 0,00% 0   R$ 0,00 R$ 0,00 

Término   Mar 11  Professores 20hs 0,00% 0   R$ 0,00 R$ 0,00 
TOTAL DOS DESCONTOS CONCEDIDOS R$ 12.146,40 

RESULTADOS
Totais AV Unitários GASTOS FIXOS DIRETOS

 Receitas R$ 157.518,00 R$ 5.834,00 Gastos perfeitamente indent if icados ao curso e que não alteram em função do número de alunos.

 (-) Cancelamentos e Trancamentos R$ 0,00 R$ 0,00 
Quantidade Encargos Valor Total

 = Receita Líquida R$ 157.518,00 100,00% R$ 5.834,00 
 (-) Descontos Concedidos R$ 12.146,40 7,71% R$ 449,87  Horas Docência – Doutor (TI/TP/HORISTA) 108   R$ 68,89 1,50   R$ 11.160,89 

 (-) Gastos Variáveis R$ 23.135,06 14,69% R$ 856,85 
 = Margem de Contribuição R$ 122.236,54 77,60% R$ 4.527,28  Horas Docência – Mest re (TI/TP/HORISTA) 156   R$ 65,70 1,50   R$ 15.372,68 
 (-) Gastos Fixos Diretos R$ 59.672,57 37,88% R$ 2.210,10 
 = Margem Direta R$ 62.563,97 39,72% R$ 2.317,18  Horas Docência – Especialista (TI/TP/HORISTA) 0   R$ 63,79 1,50   R$ 0,00 
 (-) Gastos Fixos Indiretos R$ 61.663,72 39,15% R$ 2.283,84 
 = Resultado do Curso R$ 900,25 0,57% R$ 33,34  Coordenação 280   R$ 33,49 1,50   R$ 14.065,80 

 Previsão de aumento de salário – próximo ano 1 a part ir de Abr-09 5,00% R$ 2.029,97 
 Margem Mínima - Resolução... 15,00%  Previsão de aumento de salário – próximo ano 2 a part ir de Abr-10 5,00% R$ 913,49 

 SUB-TOTAL HORAS FOLHA DE PAGAMENTO R$ 43.542,82 

 Ponto de Equilíbrio Contábil [1]                =
R$ 121.336,29 

27 Alunos
 Benef ícios Diversos 0,70% R$ 305,89 

R$ 4.527,28  Previdência Privada 3,14% R$ 1.367,85 
[1] É o ponto onde as receitas totais se igualam aos gastos totais.  Palestrante 0   R$ 138,90 1,20   R$ 0,00 

 Horas Docência – Professor Visitante Dr 0   R$ 138,90 1,20   R$ 0,00 

 Ponto de Equilíbrio Econômico [2]          =
R$ 144.963,99 

32 Alunos
 Horas Docência – Professor Visitante Ms 96   R$ 75,00 1,20   R$ 8.640,00 

R$ 4.527,28  Horas Docência – Professor Visitante Esp 0   R$ 128,60 1,20   R$ 0,00 
[2] É o ponto onde as receitas totais se igualam aos gastos totais e à margem necessária.  Despesas de Locomoção 6   R$ 100,00 1,20   R$ 720,00 

 Despesas de Locomoção (Longa Distância) 0   R$ 180,00 1,20   R$ 0,00 
 Hospedagem 6   R$ 55,00 1,20   R$ 396,00 

SOLICITAR ATUALIZAÇÃO PERIÓDICA PARA A CONTABILIDADE  Visitas 1   R$ 1.500,00 R$ 1.500,00 
 Encargos Sociais sobre Remuneração 1,5  Material de Consumo 1   R$ 500,00 R$ 500,00 
 % Previdência Privada sobre Remuneração e Encargos 3,1414%  Propaganda e Publicidade R$ 300,00 
 % Benefícios Diversos sobre Remuneração e Encargos 0,7025%  Folder e Divulgação 2.000   R$ 0,60 R$ 1.200,00 
 Gasto Indireto por Hora-Aula por Aluno R$ 5,9944  Comunicações Postais (envio de fôlderes) 2.000   R$ 0,60 R$ 1.200,00 
 Custo Adicional por Turma para Ut ilização de Salas Especiais R$ 2.072,32 TOTAL DOS GASTOS FIXOS DIRETOS R$ 59.672,57 
 Número Médio de Alunos por Turma na Univates 29   

GASTOS VARIÁVEIS
Gastos perfeit amente indent if icados ao curso e que alteram em função do número de alunos.

Encargos Valor Total

 Orientação de Monograf ias 7,5 R$ 65,70 1,50   R$ 19.954,92 
 Previsão de aumento de salário – próximo ano 1 a part ir de Abr-09 5,00% R$ 997,75 
 Previsão de aumento de salário – próximo ano 2 a part ir de Abr-10 5,00% R$ 0,00 
 SUB-TOTAL HORAS FOLHA DE PAGAMENTO R$ 20.952,66 
 Benef ícios Diversos 0,70% R$ 147,19 
 Previdência Privada 3,14% R$ 658,21 
 Fotocópias 200   R$ 0,12 R$ 648,00 
 Material de Consumo 1   R$ 15,00 R$ 405,00 
 Pasta para Alunos 1   R$ 12,00 R$ 324,00 

TOTAL DOS GASTOS VARIÁVEIS R$ 23.135,06 

GASTOS FIXOS INDIRETOS
Gastos da secretaria (são apropriados indiretamente, pois não podem ser ident if icados com o curso).

Nº  horas % de Utilização Valor Unitário Valor Total
 Gasto Indireto por hora-aula/aluno 360 100,00% R$ 5,99 R$ 61.502,54
 Gasto Indireto Salas Especiais 28 7,78% R$ 161,18

TOTAL DOS GASTOS FIXOS INDIRETOS R$ 61.663,72

ORÇAMENTO-PADRÃO DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU ORÇAMENTO-PADRÃO DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU

Valor Unitário 
(s/encargos)

Quant idade por 
aluno

Valor Unitário 
(s/encargos)


